昆明医科大学关于教育培养成本的公示

为了做好全省公办高校教育培养成本监审工作，根据《政

府制定价格成本信息公开管理办法》（云价成本【2018】99

号）和《云南省发展和改革委员会关于进一步规范云南省公

办高等学校培养成本监审有关问题的通知》（云发改价格

【2020】1164 号）精神，现将我校教育培养成本有关信息公

示如下：

一、高校基本情况

（一）机构设置

昆明医科大学是省属重点大学，前身是创建于 1933 年的

东陆大学医学专修科，1956 年独立建院，1981 年成为全国

首批硕士学位授予单位，1998 年成为博士学位授予单位，

2010 年云南医学高等专科学校并入，2012 年更名为昆明医

科大学，是国家首批中西部高校基础能力建设工程院校。87

年来，培养的 10 万余名全日制和 9 万余名非全日制高级医

药卫生人才扎根边疆，服务基层，为云南医药卫生事业和经

济社会发展以及民族团结进步、边疆繁荣稳定做出了卓越贡

献。

学校机构设置分为党政管理机构、党群机构、教学机构、

科研教辅机构和直属附属医院（临床医学院）机构五类。其

中，学校党政管理机构共有 19 个，党群机构共有 24 个，教

学机构共有 18 个，科研教辅机构共有 14 个，直属附属医院

4 个。

学校有学院（部）18 个，本科专业 33 个。有国家级特

色专业 4 个，国家级实验教学示范中心 1 个，国家临床教学

培训示范中心 1 个，国家级课程项目 4 门，省级教学团队 6

个。有一级学科博士学位授权点 3 个，一级学科硕士学位授

权点 7 个，二级学科硕士学位授权点 4 个，博士专业学位授

权点 1 个，硕士专业学位授权点 6 个。设立了临床医学、基

础医学、药学博士后科研流动站 3 个。临床医学进入全球 ESI

学科排名前 1%。

 学校建立了由 4 所直属附属医院、13 所非直属附属医院、

15 所教学医院、41 所实习医院、19 个社区实践教学基地和

41 个相关专业实践教学基地组成的完善的实践教学网络，充

分满足学生实践教学需要。第一、二附属医院是“三级甲等”

综合医院，第三附属医院和附属口腔医院是云南省水平最高

的“三级甲等”肿瘤专科医院和口腔专科医院。

（二）资本构成

2017 年末，学校资产合计 254693.45 万元，其中：流动

资产 90570.83 万元（含库存现金 0.77 万元、银行存款

66898.10 万元、财政应返还额度 5681.41 万元、应收账款

21.62万元、其他应收款 17761.42万元、存货 207.51万元），

长期投资 360.23 万元、固定资产原值 178615.29 万元、累

计折旧 38903.13 万元、固定资产净值 139712.16 万元、在

建工程 23051.30 万元、无形资产原值 1294.57 万元、累计

摊销 295.64 万元、无形资产净值 998.93 万元。

2018 年末，学校资产合计 258570.34 万元，其中：流动

资产 94045.87 万元（含库存现金 0.56 万元、银行存款

83939.81 万元、财政应返还额度 2237.70 万元、应收账款

26.51 万元、其他应收款 7610.91 万元、存货 230.37 万元、

其他流动资产 0.01 万元），长期投资 360.23 万元、固定资

产原值 182356.27 万元、累计折旧 46090.02 万元、固定资

产净值 136266.25 万元、在建工程 26400.01 万元、无形资

产原值 1934.75 万元、累计摊销 436.77 万元、无形资产净

值 1497.98 万元。

2019 年末，学校资产合计 273353.19 万元，其中：流动

资产 108083.41 万元（含货币资金 98548.21 万元、财政应

返还额度 0 元、应收账款净额 124.57 万元、预付账款净额

4708.56 万元，其他应收款净额 4474.58 万元、存货 227.49

万元、其他流动资产 0 元），长期股权投资 872.04万元、固

定资产原值 186353.16 万元、累计折旧 53845.68 万元、固

定资产净值 132507.48 万元、在建工程 29604.79 万元、无

形资产原值 2771.41 万元、累计摊销 645.97 万元、无形资

产净值 2125.44万元、受托代理资产 160.03 万元。

（三）财务管理情况

学校实行 “统一领导、分级管理、集中核算”的财务管

理体制，学校财务处是学校的一级财务管理机构，是学校财

务管理的职能部门，在党委和行政的领导下，统一管理学校

的财务工作。学校因工作需要，设立后勤服务发展中心、校

医院两个个二级财务，负责管理本部门业务范围内的财务工

作，财会业务接受学校财务处的领导、监督和检查。

学校严格按照《中华人民共和国会计法》、《中华人民共

和国预算法》、《政府会计准则》、《政府会计制度》、《行政事

业单位内部控制规范》等国家各项财经制度，依法设置帐薄，

根据实际发生的经济业务事项，及时、真实、准确的进行财

务核算，编制财务会计报表，建立了完善的财务管理制度，

保证财务管理工作的有序开展，提高财务管理能力和水平，

制定了预算、收入、支出、采购、资产、往来资金结算、现

金及银行存款、印鉴等管理制度，并严格执行，健全完善财

务监督机制，按规定设置财务机构，接受上级部门和学校的

领导。

二、高校近三年财务情况

（一）2017 年主要收入、支出的变动情况

1、财务收入情况

2017 年，学校收入年末总决算数为 101542.95 万元，其

中：财政拨款收入 61470.92 万元、事业收入 30529.39 万元、

经营收入 2814.39 万元、其他收入 6728.25 万元。

2、财务支出情况

2017 年，学校支出年末总决算数为 98426.38 万元，其

中：工资福利支出 25906.33 万元、商品和服务支出 24066.76

万元、对个人和家庭的补助 8945.95 万元、债务利息支出 2.49

万元、其他资本性支出 36539.03 万元、经营支出 2965.82 万

元。

（二）2018 年主要收入、支出的变动情况

1、财务收入情况

2018 年，学校收入年末总决算数为 88580.00 万元，其

中：财政拨款收入 44466.46 万元、事业收入 31916.57 万元、

经营收入 3119.87 万元、其他收入 9077.10 万元。

2、财务支出情况

2018 年，学校支出年末总决算数为 83776.31 万元，其

中：工资福利支出 30771.79 万元、商品和服务支出 27036.12

万元、对个人和家庭的补助 7839.64 万元、债务利息支出 5.08

万元、资本性支出 15007.41 万元、经营支出 3116.27 万元。

（三）2019 年主要收入、支出的变动情况

1、财务收入情况

2019 年，学校收入年末总决算数为 98532.67 万元，其

中：财政拨款收入 52244.81 万元、事业收入 33638.19 万元、

经营收入 3482.32 万元、其他收入 9167.35 万元。

2、财务支出情况

2019 年，学校支出年末总决算数为 86988.80 万元。其

中：工资福利支出 30664.00 万元、商品和服务支出 29117.98

万元、对个人和家庭的补助 11270.76 万元、债务利息支出

49.70 万元、资本性支出 15886.36 万元。

公示时间为 2021 年 1 月 1 日至 1 月 15 日，在此时间内，

如果发现公示内容不属实或存在其他方面的问题，请直接向

学校或云南省教育厅财务基建处反映。

 学校联系人：王秋娜        咨询电话：087165922750

 电子邮箱：kmyxycwc@126.com

云南省教育厅

联系人：刘进飞             咨询电话：087165102963

电子邮箱：18213810547@163.com

mailto:kmyxycwc@126.com